
nr r

POKROK DNE 31 LEDNA 1912 Strnu b

0ESKO-AMERI0K-
A POESII qchciio dáti iboru Útulny a ilroť

fiince v Cldcaiřu $100 ítejoou

ců přímo í nepřímo My nlyííme
a mluvíme o liarrimanovi co ma--

Dítko uhořelo

Dva roky utará dceruika man

ho legíUmniho obchodu — a udr-

žují "vlky" financí v mocí

Čím možno táto situací odpomo JOS T VOTAVA

právník

želů Beránkovch z čí CC03 záp
Iři ul v llerwyn 111 ukonala v

Oak i'ark nemocnici náttledkcm

IKJpélenin jež utrpčla Dívka o

bří vala na u žhavcli kamen l
nimž ho přílifi přiblížila takže na
jjí Šatečky chytly Pokřikem při
volaná maika chytla dítfi dx ná
ručí a chtíc plameny uhwiti pn
Míla na díli proud z vodovodu

Onud dítéte byl vSak již naplnčn
neboť d''eko po hrozném trápení v

nemocnici skonalo

Krajan Seidl přiznal no k vraždě

Ht íoui Mo — Na farmo" blí- -

Murphy Mo byl dne 0 pro
níijco 1011 úklaJfi6 zwtřiflcn far--

mář M Hunnínří právě ve chvíli

kdy rozmlouval nČkým jk tele
fonu Na podezření z vraždy byl
zničen íMlet krajan JoHeř HehlJ a

manželka zavraŽIČného Anna

JfemiiKová o k('rch bylo zji- -

Hltwf Že mají mezi ne bon dňvčrný
oiričr J'o dlouhém a pro oba

trapném vyšetřování ho konečné"

dne J5 ledna Jonef Hddl přiznal
vraždé když Jej před tím litin- -

niťová co vraha jrozradíla Heldl

jet Mělníkem řádu Krok č 00

ve Valey park Mo

ficnký právník ve státním úřadě

Florence Win — Zdejéí práv
ník krajan lid nard Klmer byl
jmenován odhadíím daná z pří-jm- u

pro okrcay l'Vret Morenee
a Marínetle ae nlužim $12K) rož-n- fi

11 výlohy Kduard Mlmer ra-du- ol

na učíteliké cvičební Škole
v Maniiowoi! a pozdčji navSlčvo-vi- l

prévníckou kollej na unlver-ít- 6

v MadÍMon k'do roku 1000 ra

duo val

ŽELEZNIČNÍ MONOPOL

Železnice obstarávají skoro vý

Jucné všechnu dopravu této země výponincnoii společnost

a umožňují snadný pří- - Tum™ý
ť'l!u''T M 'f'"1

stup do každéh kouta naňí země
1

'f" l"1™! Ua!LTJ!% It
k"l'dalJSfjvaIi i)(7H 7071Hvou jychlou a spolehlivou dopra-í''"- 1

na

F M BEUANOVSKÝí

z písní a písniček

Měl jsem galánečku

Míl jsom gulanečku

byla jak i rfiřo kvfit
v oífch modř noba
ililížcl Jnom celý nvbt

VonMku miié ('ala
o hodech pod mftjí
vonlťku t muAkitu
uvitou potají

Vonlíku pod mfijf
bublAku iia máji
u% frmS rivldfill

prui&nlll iuliiijl

vonlíku koulrok

Kal&nku tukovou
— odloudlli in nft ji
alolnou pomluvou i

Odbudili mní Ji

ulíznou pomluvou f

namluvili o in no

íe cliodlm t& Jinou -

Jo cli od fm li jinou
k ryHiliffim do Týnu —

to Jednou vMhII
má žlutá Nimytifo

Uvífilit tomu

řrJcrkft twilfi má

— jiný ut k ok Anku

jcjiiiiil eliodfvi

kiiídý dun v podvečer

pro aIiuIIií hubičky
v ol)otu v wiveíer

pro pfwfró voiilíky

MA jsem fřajcruřku
- - hýlu jiik t rfi kvít —

ul jxmn a n% nom4ml

Tříko in'lil itupomnAt

1 l ''t t t í ť í"4 4 'I í 'ť 'í'

přehled

Rodinná tragedie

Frank Řpiíka inujikl groeeraí-J1- 0

obchoílu v S 2101 Cidifornítt

ave v (Jhícup Hlřclil ve tttředu

in t z revolveru do likvy vou ne

vlatií J1lflou ikaru Kylvu Mwt-uoi- ]

n acc ž hí iim vpilil kulka do

icla hí omrklné zraDÍuí

jemuž krátco po Hvém převezení
ďo iicinocnjce podlelil Tízce zra-iin- é

děvče bude tuml na živu za

chováno rřířlnitt tra(í-'li- o mnf

dosud z:(jla vynvřtlcna avSuk z

dojíÍHii pHuiudio dévřetem v némí

tato iW'ha nijvliwtiiího otce tb je

z cliouloHtívélio jMítněru k ní

lzo Noudíti ftpička o dopustil

iinu buď 'as utraííhu před hrozícím

jemu kaiidálcrii anebo z roŽile- -

ní nad zvrhlostí děvčete která m

netí pověsti pHIii iw&íttného

děvčete Krajan Apiěka ovdóv&l

před čtyřmi lety a po manželce

zflslaly mu 4 dítky Za rok na

to se ftpiéka oženil podruhé n

vdovou Mastnou která mu přive-

dla do domácuoHii dvě své dítky
z nichž Kdctá nyní Sylva stala se

mu osinlnou NejblížSi mhmhH

dávají Sylvě vysvědčení zlomysl- -

11 „!_ :tI IV lll M1MI WVHIIIIU
„

často k prudkým výstupům mezi

ní a oteem K staré matce pana

Špičky chovala prý so drze dru-hý-

ilítkám ubližovala a praco-

vat nechtěla

Nevinni zábava měhUké mládeže

Při sjížděni na saních s návrší

u ÍN ul a iíOiitfwooil tlvd v ('Id-ca- tt

vrazily saně m (esti mlsdíky
do kolem jednacího automobilu i
takovou prudkosti í jeden i ho

ehft byl ihiMl usmrtili dva pr
něid umrhlně a tři těJe Zabít

byl lllrtý Vttf r l s"M'l- -

lá iraněid utr'li Iťl tý LouU

Baték jt-rii- u& no-

hy kronik vnitřního traněhl a IHV

btý John Dunder junu! př ri
na libru a (rmirii voilřtiA

kAAlnt nlí rt S edHdrdii( i iiuVr

lrf lmWttwl ji't jii pil

dva týdoy lavřins ikA%!-lkr- f

phli a lak l íbit JkiUt l h! dě-

li yultlk"4! i 41 iA rhtíln ku

"l- -

rj 'm' " vh % i k C h míti'h
tuitd kAha v 9

Z Hnnotti ftikéha pliovru v

ChtfafU

Vil % vriH d íkAi rkí piv
A i'hmIí (lnl n lity

Ut n IV V 1ii í I lU eiub-ni- i

pf di 1 A J y4li bk í j lid

sl ( kl"U l Ktky lat
idVrm AbI ř a p4!diil
V(ii J VUi PH mhti
I-

% #pmtHitt síd n #řk tt%

bMt'mil při'! bjli

čistku katolickému íirotfiJnci
LíhIo Čcskó dobroéiiJiió (tpoležiio- -

8ti v Chicagu vžnovAno $25

Hrdina zbabělcem

(irtvn Ha Wía — Jjýval při
rui'i hlídače avčlla na ittonici

Uramy luhná 'Josef Hrdina byl
uulez(!ii přol týdnem ve ítodole
na funně V ltoutbeanxo v townu

Hod Kiver mrtev 55 prvu o rny- -

Hiúo "m noSťastnlk zmrzl tálo pH
bližním oíilťdaiJÍ mrtvoly o zji
stilo že Hrdina skončil sebovraž
Jou zaHtřeleníra

Nebezpeéí otravy plynem

V tenkém okrku mezi 12 a 18

ulicí a 42 a 47 ave v Chicagu

bylo mnoho rodin aI 50 džtml

vypuzeno z příbytku do uJia uní- -

k'ujíím plynem z nčkteró praklé
roury Nojlifiřo byla poHlJŽcna
rodina Vincence čížka v 6 1009

již 45 ave jehož manželka pani
Umínil fížkov4 lyla ílnym prou-

dem jedovatého plynu omirneim
11 ieprv [ dvoiiliodinné ndmaze k

životu přivedemi řékiř dal jl
odvé11 do iwnioeniec kdn HlftV je-

jí prolilúíen za nebezpečný Ito-dí- ni

F ňtulíka n jedenácti délni
a 1'Yanka Kymlky h deíti détml

nalezla úLulkii v bolinef krajana
Marborky klér nemaje ndm do-Htat-

mÍHfa a poxlelí dovolil

vŘem přepli na holé podlaze ho- -

hííiihUÍ Na nlyíiireímkou mthh
ivi budou podány četné Žaloby
mnoha obyvateli kteří bylí na

ninjelku a zdraví ohroženi

fieétina na americké íkole

V Cednr Jtapidnkéi (!oe College

budu zařadén kuru řenkého jazyka
a píwmnietví jako řádn před- -

ncf volební Kozvrh vyučovaní
t ht ano ven takto :

J 1'rvní pololetí: Mluvnice

pravojiÍH a píemné pric na zA

klulč četby Druhé pololetí! 1'ře- -

hled čenké literatury od dob nej- -

ntarííeh až do jďílomné doby ho

zřetelem na dčjiny čenké zemá

'etta a frtwtmno nraee

lí — Vvin českého pÍHerani- -

elví a um čijí v 19 nloleií 1'řípra
va k řečnční

Zičéitkem lťtoftího druhého na- -

rneiitru od h února bude vyučo

vaní čeSUny zahájeno praktiekm
kum:m přípravným
Učitelem jest nlečna Anna Hey

berberova diplomovaná učitelka

modernídl jazyku a hudby (ve
Vídni a v Praze) která nyní pře
vzala odbor franČiny a čeítiny v

('00 ColleKe Hudou též zavede

ny večerní kursy pro doxpčlé ktc

ří kollej iM'nav6t6ují a nice dvat

I'rvlí Iro ty- - kt(iř'í tmnm dosud

l'Hk'}Áímú Hii v maU-řStin- vzdě- -

Hl a imihy Pro poKročilft

Smutné překvapeni policisty

Policista Josef Kossncr přidě-

lený službou na novoměstské ní

stanici v Chicagu byl mi-

nulé úterý od[olcdne vyslán s

ambulaiiěnim vozem na lyiflin a

50 ulici kde dle znrávy nějaká
¥ WWW

(zena padla na chodník a nedávala

jel KoNsner na místo rychle se- -

itkoěil s vozu a spěchal k místu

kdi uprostřed zvědavců leŽcU

žcm Přihlédnuv blíže

~-- zesinal leknutím Pudrující
Žena byla jeho vlastní manželka

raněná mrtvicí Nežli se lěkař

dontavil KoHHjierová zemřela

Povedená ženuika

Krajan Václav Mat holka I Chi-caif-

oženil s jUtou A linou Aka-dnivo-

ovdovělou Hájkovou po-lě- ji

roncili nul Julniuvou avSak

jii tři týdny po nvalbě e přes věd a
ěil jh jeho lunhželka ui4 poměry

l ' lituii SUb m tiitU jedno
ho do% kdyi rhtěl spra(ivti p
"tel iindivcdhiiv klumidk ib--

vil eliu puiitu iiiibtiiýťli do-p- ii

ji jihi idionlni iib1 tt
li l tliitlJlk hatil bllě ltthátlí

eti Uji na inserty muhV Vtř- -

H ! f lievěítUj Hlieb tVupudyrd

ťo i m in v v td i Uii il jimi m

tt vuilititii pnid4i nt Kdy I

d l'k!erv md nu ti-jik- lAksli

tot in hiiel idr na !( n a ta
kě - ta v liktrt ý h přidevh
piUf tv pi te-iut- dUu hvly

iiiriuliwli it4 ) tttdot f Adkii V

tidottU tdti k w

i h4d v jrjiiui prfthHm U

hdka ý tdonld h tm hřiMnm

! hUvv Tť ) i dU #tknni
ti av 1V k 'U InluMi lt' rd m m %

ďu%iU í? tl pHíiny frxiW
uKihM hlki priput ll

jrteli té a té dijáhy — o JJiJIoví co
o majiteli té a té ttkupíny dráh —

Ve nkutečnoati tito muži nikdy
dráhy ty nekoupili ani z daleka
včlftím jíclt podílů j možná že

jich mčli pouze za pár twíe ale

doatalí we do vnitřního kroužku
velkeh financí bylí zvoleni v če

lo dráh za cizí peníze postavené a

za cizí peníze vydržované

Jediným zlem ba pravm zlo

činem jaký mnžemo drahám při-

čítat jet jejích financování a pak
jích zneužívání nčkolíka jedno
tlivci kteří ani z daleka nerepre
zentují včlSínu akcií

Vezmčm za příklad pouze
Hock íaland HyaUm The Chíca- -

Hock island & l'acific Hail- -

way (Jompany jest sdružením asi
I i t i vatuescu veisicn a celo nwjy mcnaicn
a pňvoílnň co samostatných sta

vených dráh Tato společnost vy
lala na svfj majekk dluhopisu 1

obnosu i)(211:JO7000 a déle podíl- -

nich dílcft v obnosu $75000000
Celkem nemá majetek snad ani
takové ceny Vydali za 211

107000 mortíaju na majetek za--

ožený s kapitálem 75 míli tomu

se jíž říká vyňwí fínanee Wall

Htreet je obstarává Ale to jeSlě
není daleko vsV-chn- TalO Mdoč

nos! inkorporovjána podle zločin-

ného zákona New Jersey který
vSe toto dovoluje zvolila sí ňřed- -

niky Jen držitele rekordovanýeh
akejí mohou volit Tčch bylo cel

kem m 75 míli A oněch 211 mil

ion h ty nemají do toho co mluvit
Téehio jiňr lidí se sežío a zvolilo

se vzájemně do ředitelstva a roz- -

ilo se o úřady které vynááí
staiísíce ročič 7 c!zích peněz —

Ne z jejích Oni jích mají v drá-

ze tuze málo snad některý méně

než jaký plat roční sí povolil ~

Téclilo pár lidí soranísovilo jí- -

I !!
1

11 na m uiui na vviii nimn ifu- -

dy v obnosu $7 1207400 a tyto pe
nlze se vyjtůjčílí Pak se tylo dvě

společnosti spojily ředitelé a

hbivnl podílníci kteří jsou v

"kroužku" vzali sí v lé sumě za-s- e

akcie dráhy V I£ & P Ilail-wa- y

(Jo a tak se zmocnili nad-

vlády a hned na iV) poněvadž těch
♦71 míllíonů vypůjčených také Klo

do kasy Uaiway Conipany usnesli
se že její hodnota jest O to větší
a proto si odhlasovali za $115 mí-

llíonů akcií tak zvaného rozvod-néndi- o

st očku Ty je nic nestály
zjednaly jim nadvládu ad dráhou
™ udělaly je millionáři a zároveň

posloužily k důkazům proč miwí

počítat] vysoké sazby Poněvadž

jim žádný nemá právo zakázat y

brali přiměřený zisk z kapitálu
investovaného Tak kapitál kte-

rý llillové a Ilarrimanové skuteč-ii- é

dráhám přinesli když k nim

přišli je pár mizerných tisíc

jest dluh a rozvodněný ka-

pitál vedlo vydřených zisků z obe

censtva

Aby ale mohli hnáti své finan
ce a milliony na papíře ještě dá
le udělali věc ještě komplikova-

nější Pdélala se společnost zva-

ná líock Island Company a kapi-

tálem $11) millionň na papíře t
échož jest 51 iiiillionů tak zv

preffered stoek který má před-

nost a !Mi millionň f byěejnýeh ak

cii I mile ínlioi inii jiriiiiio raKo

ná New Jersey ředitelé Vdí Ht'

vOšiímii bbisii tak v reffered
%Un k která má přednost a jedině
UódlH a im e i{'i o náležitosti

diidiy A tak jedna Šestina akeii
r

n napliv ViiOlne eelcmil systému
hritiioidi dluhy na dluhy povo

loje ki pluty do statisíců a táhne

'ik na všech strnubh MAbi

llarriniMiiov i luh lldlovl na

ťiiu jaké budm konce jejich
Iriíh poin vad i oni tam mail ai
Uh t Ul m eo opravdu
o iiih dali ! di 'aH ji (Íď-t- r

it dávno lp't IM hntovosli To

i"il ti lupiči ři ÍrA 1 1 nběťiiistvM a

'ďilii1 h ž I 'iii- - ktrrě jo ji li

HííJtlřO im I iMO ti lltVell k li
Adnl yokýťli foi(ie n % y M A

ní lid) r

¥ m i inohiým uvěřili íť by

f ťť kt rě r-i-t ilisot Mul írlld Mťddo
"

(i„li t hťl trpěnu Vu

l t tnhl p(NHtHU? I Jllkí
i hvisliii noui A b HV tv foilií
' il ilt I Mkottv nud tíhni tup I

ii'tld kimlr) MMdkov4 vUdy
d tncfistilldiit tdnbebt Tt

jmtníry MbrAtijt t'ivjl wtM

cí neb jednou mírní dojiti konce?

Národní upol ková kontrola želez
nic jeat odporová a ao strany de

mokratŮ jKnévadž prý by to bylo
vmčfto váním se do práv jednotli
vých Koverenních státd Tatáž
řeč jaká byla k vůlí otroctví před
obeanakou válkou Dále jaou tu

vyaocí jiolitikáři druhu Lorime'

rova kteří svm souldaaem činí

takovéto zločinné manlipulaKse

možnými Za nimi se plazí pod
stolem velkých lupičů malí politi- -

káři od poslance do radního kte

rým tyto poměry dávají příleží- -

tot vyhrožovali dráze odporem
—- Míáti z ni peníze a úplatky A

v ř n 1

Končeno je to ranaticky "zo- -

stánce práv lidu" který by ztra
til příčinu ku své politické exi-

stencí kdyby toto zlo bylo odstra-uh- m

částečně jest to i zbožÚová-n- í

jwněžní aristokracie Na pana
OarwKÍeho ItoekefeIJera Morga
na atd atd se hledí se všech

stran s posvátnou úctou a pietou
— místo aby bylí nejen prohláše-
ni za zlosyny a U ncjhorSího dru-

hu zbwléje tak sprowté Žo jím
sníJ v historií světa nebylo hor-fiíc- h

Tuk aby se na pohlíželo a
s íumi také podle toho jednalo
Jest to životní otázka naSeho

národa a exísleněni otázka želez

nic samotných Ony jsou tepnou
obchodu naíí země} a naScbo tak

řka žívola Několik velkozlodé--

ju tí'jmu tu nařízlo a asaje z ní

krev í"íii dříve spolková vláda

převezme ne majetnícké právo a--

e právo kontroly nad železnice

mi Um urive bude iid a železnice

Mimy zachráněny v drnpů Wall
Htreetu a zlodějů kteří na nem o- -

perují D

PADESÁTÉ VÝROČÍ SMRTI

BOŽENY NĚMCOVÉ

Dni 21 ledna bylo tomu pade
nát let co se rozloučila se svým

milovaným nároelem Žena vzácné

a Šlechetné duše jejíž Život však

byl dlouhým řetězem utrpení a

strádání jehož jedinými světlými

body byla láska k rodnému lidu
láxka vytrysklá ze srdce zlatého

a zachycená v překrásných povíd
kách lidových zenou tou byla
Hožena Némová autorka nesmr

telného díla "JJabička" Nebu-

de z místa když svým čtenářům
v krátkosti načrtneme životopis

nej větší české spisovatelky
Jíožena Němcová — rozená Bar-

bora Panklová — narodila se 5

února 1820 ve Vídni Její otcem

byl Jan Pankcl Štolba hraběte
Schulenburka a majitele panství
náchodského Svojí lásku k če-

skému prostému lidu ku přírodě
a umění zdědila Božena po svém

otci Když jí bylo VA roku pře
stěhovali se její rodiče do Bati- -

botič na bělidlo Od roku jede-

náctého žíla Němcová ve Chvalko-vieíe- h

kde sc učila němčině šití

zpěvu a hudbě AČ byla po celý

život velkou ctitelkou hudby a

zpěvu přece sama zvláštních vloh

k tomu umění neměla za to však

byla neúnavnou čtenářkou a její
a

mladá hlava byla plna poetických
nálad a již prý tehdy psávala
verše Hlavním zdrojem četby jí
byla bohatá knihovna zámeckého

správce kde nejvíce těžila z ně

meeké literatury
V 13 roce vrátila so do Bati-boři- e

kde žila až do roku 1S17

Téhož roku provdala s za Josefa
Němce respicieiita finanční strá-

že v Kostelci Mttiiži Istvt nebylo

H)véeiio láskou a proto licdivuo

o Itot-n- byla sUamána jsouc

bytosti nad jioé citlivou Když
1M poprvé navštívila Prahu

lUljiil ji ritch tehdejšího života

éeskéhit a kdy i pak příštího roku

w % iiuitiželem přistěhovala do

Prahy nadobro načat se její l
tsli-ii- l éeské litera

lilie i pltiktieky upljtóovat Z

Pi !' iiAsb-dintd- Něiu-ovt- svě-Ih- i

iii iii iht do JtouniHie kde V

Iv svňi tonik j i( Obraiy i okolí

Domailickéhti Kt a Pohonkl
vnire l{ ku PI7 přibilid by
U S ntciivi ni t joi k htni e do

NitlOíitlklt l bnUllivýt dliich

tH přuftj u ťvl Něm da 11

bitce kiU Si t-l- i ll llri (lla
df V to t l I"V ) došt-- Im lut ěoi
i ěta V bti H k pnul či lek
kě IČÍVU V lilx-řc- l k Mlillll

U i 1 !) t NíiiieovA im' leiotU

iitiiMuhi ducha Karolínou Hvl

lhot B l"Mt byl mul S"iinně
fře trtt iht 1'krři tam jj UV

manJrlki n#ti4slřdiVkU njřbrl

Krajanům vždy ochotně

poslouží
Jest ve ipojení i A W

Jeíferis-e-m

Úřadovna i 042 Omaha Na-

tional Bank Bldg
Telefon s Douglaa 811

Omaha — Nebraika

Julius J Žitnik
PEÁVMlK

Telefon j mi
( Indp

402-3-- 4 Ware Block

16th & Farnam Bt

OMAHA NEBE

VKftEJN NOTift

Adolf A Tenopír
ČMk prAvník

Úřadovna rob 16 a Dodge ilioe
přes nllci od Haydea Bros tt- -

choda
OmL Neb Tel Douf 1101

Veřejný notAr

sadila se v Praze kde se věnova-

la výchově svých dvou hochů kte-

ří navštěvovali českou reálku Z&

rok na to vydala se na cestu za

manželem na návítěvu kterou

pak ještě dvakrát opětovala po-

sledně r 3853 odkud počíná její
nepřetržité utrpení duševní i tě-

lesné Po svém návratu z Uher
těžce onemocněla ze zármutku
nad úmrtím jejího syna Hynka
Aby míra neStěsfí byla dovršena

propuštěn ze služby a nepatrným
výslužným í její manžel pro poli-

tické chování Od této doby pro- -

žiia geniální tato žena život nej-trp- čí

bídy hmotné lcě v této do-

bě darovala svému lidu nejkráa-néjš- í

plod svého ducha — "Ba
něk u"
Boku 1801 odstěhovala se aě

nemocná do LítomySle kde knih-

tiskař Augusta se uvolil na žádost
Nerudovu vydali její spisy Do-

znala vSak trpkého k lámání ne-

boj? Aiigiuita jí smluvený honorář

nezaplatil a dokonce ji nechal
bez groše hladem strádali Po

krátkém pobytu u příbuzných v
Nov Bydžově vrátila se dj Pra
hy kile 21 Jedna 18C2 vydechla
svojí Šlechetnou duSí Dlo přání
svého byla pochována na Vyše-
hradě V roce 18G9 daly ameri
cké dámy zříditi u jejího hrobu

pomník
- Jakou láskou k vlasti a její

iico hroženým bojovníkům byla
duše Boženy Němcové prodchnu- -

svědčí nejlépe její Čin při po
hřbu Karla Havlíčka r 1856 Vlá- -

da zakázala mluviti nad jeho hro-

bem a klásti věnce na rakev A

vskutku vluítcneovó čeští upo-sleeh- li

zákazu Na rakev položen
byl pouze jediný věnec z vavřínu
trním propleteného jejž pořídila
na rakev položila — Božíma

Němcová

Dr F H Kučera

český lékař a ranhojič

VE VERDIQEE NEB
V kaMá rioM do okolí jede na ne-

voláni IQ tf
Fermeriiký telefon ▼ ftřadovDÍ
Jflít InOov {tonliiuii tl krsjhliflinl

Nejdrahoccnnéjším pokladem
lidkťi t)tuett Jea p„t4

DOBRÝ ZRAK
'Jr i PiriJell i VMM 11

i) kli vii irsk (kUb
klilejt e iwMi Aj ei

trotkuumeil ikulneébít optika NJ-tli- t

lirukuu o 6inéra uiukujHi t%

ttii6trsi bfrjll jM vyAU n
U krsjsua klrtt t lilium tmu

Siwi blUU Ur i4ut Jmmi ja t
jlllb lkal e wlmu U tuim etiltt

lvtiei
V ČECHA řeeký eptik lUtnQt
l 'H iJt t t ( ttwh Nb

Česká bylinní a kolín-

ková mast
Hojí čerMvl a taitarall riny
trsvi krve rhřitmatUm liijoětd to duhy iletmt HHi atd

'

babička et-ij- i fav mltoit 55a
K dostáni U jednetrlů VVřibb
%r- - mm

Mrs Rosil Krotschmor

voii umožňují továrnám zasílali a

pnAiávali zboží ve vzdáleuých
částích země a tím pomdiají kom-peti- ci

a stejnoměrným cenám Po-

krok jaký učinily ve zlepšení 4
zařízení svém vlastním 'je úžas-ný-

a lajk jej ani nedovede chá-

pali i

Ony dávají zaměatnánl tisícům

a tisícům občanů kteří jsou jed-

ni z nejlcpších a nejuvédomělej-áícl- i

občanu vfthee Stálou stav
bou a rekonstrukcí stavbou mu

stň stavbou nových vozů posky

tují zase uc[iHmo zaměstnání no

vým stň! tisícům lidí zaměstná

nýeh v ocelárnách a jím podruž
nýcli (xlvětvích průmyslu V cel

ku jHou žtdcznice a a nimi souvisí

cí od větví průmyslu tím ne j vět-

ším a řekněme nepokrytě tím nej- -

iiíteéiiějhíiii průmyslem v Ameri

ce

A vzdor všemu tomu většina li-

dí poblíží na železnice s odporem
a nenávidí je Soud nebo komise

může vydali rozhodnutí ve pro
spěch železnic i kdyby spravedl
lioni téhož byla sebe patrnější ji- -

t 'dotyčný soinlen neb komisar
ztratí veřejnou sympatii a jent vy
staven podezřívaní

Pudle náhledu lidu železnice

jim zlodějský moiioHil a zlo ne

přáteli lidu i země a příčinou muo

hébo mieiá lliilm iřln Olisí ďhy
Prtět
Poněvadž od dávna byly a jsou

imisI rojem v rukou riuaiienii h pi-rá- t

lfH se jich řinocuili a m

iiioel jít h provádí své zločinné

praktiky Ynudi-rhiliov- í

((otiMoVe a IlarriiiiiiiKive loupili
ukrťiduii m n 1 í J 1 1 k y druh po pa- -

leSiU b t a jmM"nilÍ se iiirtie
dlivýni a ísbtěiiiiivm ypiinotH-- je
jb h koiliilv - siřeli a vysnAli ty
kdol měli v podnich h mďe tďt

ži'tiy irátka j n ně okradli --

dřvlí tdwei io vh a junilovidi a 1 1

tntríli'i ki !tMivH 't
"Ud ať k Vitu" hdo fi- -

nh'ldeli Hoitfti il g iie'll- tl U

tk'l lidu v
pMtii 'ti a dxktld li'-tiiuo- i

ďidiv um tk 111 iw h

tli io4ft luh (ďernvin tu ď
bil tittlmi privnu t iA IIU'
ti tkl l Ittvl It itf-- tihltě k !"

bH-'e- l Judlitttueů t úkuř

hťeh prikr mmiv r t fri
iktt hluA o itlilAkv k r%'

třr a %jí p-'- r bdi ktH w nt'
HiU Jíl k mdrd hu?iI
j'ť I ml ku vín tlío

i ťkř f'a ldreelttta b' 1

knidho Vh Ht4 Irld# V td K il

bírUV i tVtiiH i tiA Mg tUi 5W II li 0aU Htk

7ri


